
 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Salvatore Picerno Tel.0571 418385  

DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

 

- Albo Online 

-Sito web 

 

 

Determina dirigenziale n. 27 del 06 marzo 2024 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della concessione del servizio di 

somministrazione di cibi e bevande calde e fredde a mezzo di distributori automatici ubicati 

presso l’Istituto Tecnico Carlo Cattaneo di San Miniato per il triennio 2024-27, tramite Rdo 

evoluta su mepa aperta a tutti gli operatori economici ivi presenti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss. Mm. Ii.; 

VISTO l’art. 25 della L. 107 del 2015;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, 107”, nella parte relativa al conferimento di incarichi ad esperti esterni e ai poteri negoziali del Dirigente 

scolastico; 

VISTO il D. lgs 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di Istituto che regola gli affidamenti di servizi e forniture; 

CONSIDERATA la necessità da parte dell’istituzione scolastica di procedere alla stipula di una convenzione 

per la gestione del servizio di ristorazione automatica mediante distributori di alimenti e bevande calde e 

fredde, per il triennio 2024-2027; 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0001474/U del 07/03/2024 10:42

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/


 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Salvatore Picerno Tel.0571 418385  

DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

RITENUTO di dover inserire n. 10 distributori automatici di bevande fredde e calde, di snack, panini e 

vivande fresche e confezionate, di cui 8 nella sua sede di Via catena 3 e 2 nella sua sede di Via Roma 13, al 

fine di garantire al personale dipendente e agli studenti un servizio giornaliero di ristoro; 

RITENUTO CHE per l’affidamento della convenzione del servizio di erogazione tramite distributori 

automatici l’Istituzione scolastica intende avviare una procedura di selezione, tramite richiesta d’offerta (RDO) 

evoluta sulla piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete, aperta a tutti gli operatori economici ivi presenti, 

ai sensi del del D.lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii; 

VISTI gli artt. 176 e ss.mm.ii del D.lgs. n. 36/2023 “Dei contratti delle concessioni”;  

VISTO l’allegato XXI del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che per la concessione in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;  

VISTO l’articolo 17, d.lgs. n. 36/2023, che prevede che l’avvio delle procedure di affidamento debbano essere 

precedute da una “decisione di contrarre” che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono convenzioni CONSIP attive; 

RITENUTO comunque, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto 

contraente e della necessità di creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore, di dover procedere 

alla stipula di una convenzione che abbia una durata di 3 anni, con decorrenza presunta dal 01/05/2024 sino al 

30/04/2027; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura di selezione tramite richiesta d’offerta (RDO) evoluta sulla 

piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete, aperta a tutti gli operatori economici ivi presenti ai sensi del 

D.lgs. n° 36/2023 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. all’Art. 108 comma 1 del suddetto decreto e successive 

modifiche ed integrazioni, sulla base dei parametri e caratteristiche di riferimento previsti nel Disciplinare di 

gara; 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0001474/U del 07/03/2024 10:42

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/


 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Salvatore Picerno Tel.0571 418385  

DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

• di attivare una procedura di selezione, tramite RDO evoluta sul mepa, aperta a tutti gli operatori 

economici ivi presenti, per l’individuazione dell’operatore economico con il quale stipulare un contratto per la 

concessione del servizio di erogazione di bevande calde e fredde, snack e vivande confezionate mediante 

distributori automatici all’interno delle sedi dell’Istituto Tecnico Carlo Cattaneo per il triennio 2024 -2027; 

• le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti soggettivi minimi ed 

ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti dal bando di gara per l’affidamento del servizio; 

• l’aggiudicazione della gara avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.lgs. n° 36/2023; 

• per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del D.lgs. 

n° 36/2023 e ss. mm. ii. ed alla normativa vigente in generale 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’IT Cattaneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti 

  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                            Prof. Salvatore Picerno  

 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0001474/U del 07/03/2024 10:42

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/

		2024-03-06T18:51:29+0100
	SALVATORE PICERNO




